UBND THỊ XÃ CHÍ LINH

TRƯỜNG THCS HOÀNG TIẾN

Số:........../KH-XDTCQG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoàng Tiến, ngày 05 tháng 10 .năm 2014

KẾ HOẠCH
Về việc xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia giai đoạn 2010 – 2015

Năm học 2014 - 2015
(Bổ sung)

Căn cứ Thông tư số 47/2012/TT-BGDĐT, ngày 07 tháng 12 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế công nhận trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông có nhiều cấp học đạt chuẩn quốc gia;

Căn cứ tình hình thực tế nhà trường,
Trường THCS Hoàng Tiến xây dựng kế hoạch và lộ trình thực hiện cụ thể như sau:

I. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN TRONG VIỆC XÂY DỰNG TRƯỜNG CHUẨN QUỐC GIA.

1. Thuận lợi:

Trường THCS Hoàng Tiến nhận được sự quan tâm sâu sắc, sự chỉ đạo sát sao của Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD-ĐT Chí Linh; của Đảng ủy, HĐND, UBND và các Ban ngành đoàn thể xã Hoàng Tiến.

Đội ngũ CBGV,NV đạt chuẩn và trên chuẩn về trình độ đào tạo, nhiệt huyết và có trách nhiệm cao trong công việc.

Đa số CMHS quan tâm đến việc học của học sinh, tích cực phối hợp với nhà trường trong các hoạt động giáo dục.

Nề nếp học sinh được củng cố nghiêm túc hơn.

2. Khó khăn:

CSVC còn nhiều hạn chế: Tường bao hỏng, thiết bị đồ dùng dạy học xuống cấp; khuôn viên trường chưa đẹp…

Ý thức học tập của một bộ phận học sinh hạn chế, chưa chăm học. Kết quả chất lượng đại trà chưa cao…

Một số điều kiện trường chuẩn chưa đảm bảo.

II. ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG CÁC TIÊU CHUẨN.

Có báo cáo rà soát các tiêu chuẩn của trường chuẩn quốc gia kèm theo.
III. KẾ HOẠCH XÂY DỰNG TRƯỜNG CHUẨN QUỐC GIA NĂM HỌC 2014 - 2015.
          1. Củng cố các tiêu chí, tiêu chuẩn:

1.1. Tiêu chuẩn 1: Tổ chức nhà trường.

Tiếp tục duy trì và bảo đảm về khối lớp, số lớp, số học sinh theo kế hoạch.

Đẩy mạnh họat động của các tổ chuyên môn có hiệu quả góp phần nâng cao chất lượng giáo dục. Từng thành viên trong tổ chuyên môn hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, thực hiện đầy đủ các hồ sơ, sổ sách theo quy định.

Phát huy vai trò của các Hội đồng chuyên môn trong nhà trường.
Tiếp tục phát triển Đảng viên, xây dựng Chi bộ trong sạch vững mạnh.

Phát huy vai trò của các đoàn thể như: Công Đoàn, Chi đoàn, Liên Đội, chi hội chữ thập đỏ… giúp nhà trường hoàn thành nhiệm vụ.

1.2. Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên.

Giáo viên: Động viên và tạo điều kiện để giáo viên tiếp tục tham gia các lớp đại học, tự học tự bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ. Thực hiện tốt công tác hội giảng cấp trường và động viên giáo viên tham gia hội giảng cấp thị xã.

1.3. Tiêu chuẩn 3: Chất lượng giáo dục.

Củng cố và duy trì các tiêu chí: các hoạt động giáo dục; phổ cập giáo dục - xóa mù chữ; ứng dụng CNTT. Thực hiện nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, chất lượng mũi nhọn. Thực hiện đạt, và duy trì bền vững tiêu chuẩn 3 theo quy định.

1.4. Tiêu chuẩn 4: Cơ sở vật chất

Hoàn thành việc xây dựng nhà xe giáo viên và đưa vào sử dụng.

Tham mưu với địa phương để xây mới tường bao ba mặt còn lại.

Nhà trường lên kế hoạch, thực hiện xây dựng phòng truyền thống trên cơ sở kinh phí và cơ sở vật chất sẵn có.

Củng cố CSVC các phòng học. Cải tạo sân chơi, bãi tập.

Phòng thư viện: Tiếp tục trang bị các đầu sách báo, tài liệu tham khảo… Trang bị thêm các đồ dùng dụng cụ cần thiết, phấn đấu đạt danh hiệu thư viên Tiên tiến theo các tiêu chuẩn của Quyết định 01/2001, của Bộ giáo dục và đào tạo.

Phòng vi tính: Thường xuyên nâng cấp và sữa chữa kịp thời phòng máy học sinh và giáo viên hiện có để đáp ứng tốt hơn nhu cầu giảng dạy và học tập.

Phòng thí nghiệm Hoá - Sinh, phòng thực hành Vật lí - Công nghệ: Bổ sung những điều kiện còn thiếu trong các phòng học bộ môn  đảm bảo yêu cầu quy định, phát huy hiệu quả việc sử dụng đáp ứng nhu cầu thực tê tại đơn vị.

Tiến hành xây dựng cảnh quan nhà trường Xanh - Sạch - Đẹp.

1.4. Tiêu chuẩn 5: Xã hội hóa giáo dục

Phát huy hơn nữa về sự hỗ trợ của các tập thể, cá nhân trong và ngoài nhà trường, sự hoạt động của Ban đại diện CMHS trong việc giáo dục đạo đức cho học sinh, xây dựng các nguồn quỹ cấp học bổng cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi, tăng cường xây dựng CSVC phục vụ học sinh.

Phối hợp với các ban ngành và chính quyền địa phương trong công tác xã hội nhằm giáo dục toàn diện cho học sinh.

2. Thực hiện nâng cao chất lượng giáo dục nhằm đảm bảo yêu cầu của tiêu chuẩn 3.

Duy trì đảm bảo sĩ số. Không để học sinh bỏ học.

Giáo dục ý thức đạo đức, ý thức học tập cho học sinh.

Tích cực đổi mới phương pháp dạy học, ứng dụng CNTT vào giảng dạy để nâng cao chất lượng giờ học.

Tổ chức dạy học nghiêm túc, kiểm tra đánh giá kết quả học tập của học sinh theo hướng “ Kiểm tra thật, chất lượng thật”.

3. Hoàn thiện hồ sơ các loại.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ.

1. Hiệu trưởng: Quản lí, chỉ đạo chung. Báo cáo với Phòng GD-ĐT Chí Linh, tham mưu với Đảng ủy, HĐND, UBND xã Hoàng Tiến về việc xây dựng trường chuẩn.

a. Kế hoạch xây dựng trường chuẩn từ năm 2014 - 2015.

b. Báo cáo quá trình xây dựng trường chuẩn quốc gia.

c. Báo cáo tổ chức thực hiện các chuẩn của trường đạt chuẩn quốc gia.

d. Tờ trình và các loại biên bản tự kiểm tra…

đ. Chuẩn bị các loại hồ sơ của hiệu trưởng từ năm học 2011 - 2012, 2012 - 2013, 2013 - 2014.

 2. Phó Hiệu trưởng, tổ trưởng tổ chuyên môn
Chỉ đạo có hiệu quả các hoạt động chuyên môn trong nhà trường.

Hoàn thành các loại hồ sơ chuyên môn từ năm học 2011 - 2012, 2012 - 2013, 2013-2014,  bao gồm:

a. Thống kê chất lượng HK I, KH II, cả năm.

b. Hoàn thành hồ sơ hội giảng, kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu kém…

c. Báo cáo và xây dựng kế hoạch chuyên môn hàng tuần, hàng tháng, từng học kỳ, cả năm. Tất cả hồ sơ liên quan đến công tác chuyên môn, các tổ chuyên môn.

d. Hoàn thành các loại biên bản kiểm kê tài sản từ năm học 2011 - 2012, 2012 - 2013, 2013 - 2014 và hoàn chỉnh các loại sổ đúng mẫu qui đinh.

e. Kiểm tra hoàn chỉnh các loại hồ sơ, biên bản công nhận hoàn thành công tác phổ cập. Báo cáo số liệu năm học 2011 - 2012, 2012 - 2013, 2013 - 2014.

g. Báo cáo và xây dựng kế hoạch hoạt động chuyên đề, ngoại khóa năm học 2011 -2012, 2012 - 2013, 2013 - 2014.

3. Công đoàn:

a. Hoàn thành các loại hồ sơ của công đoàn: kế họach, báo cáo …

b. Các loại sổ sách qui định của công đoàn từ năm học 2011 - 2012, 2012 - 2013, 2013 - 2014.

4. Đoàn - Đội TNTPHCM

a. Hoàn thành các lọai hồ sơ của Đoàn - Đội: kế họach, báo cáo hàng tháng, học kì, cả năm...

b. Các loại sổ sách qui định của Đoàn - Đội  năm học 2011 - 2012, 2012 - 2013, 2013 - 2014.

5. Kế toán:

a. Hoàn thành các loại hồ sơ tài chính, sắp xếp khoa học theo từng loại kinh phí. Các loại sổ sách về tài chính từ năm học 2011 - 2012, 2012 - 2013, 2013 - 2014.

b. Tổng hợp các nguồn thu chi học phí và các nguồn thu chi khác từ năm học 2011 -2012,  2012 - 2013, 2013 - 2014…

6. Thư viện

a. Hoàn thành biên bản kiểm kê tổng hợp từng tên sách.

b. Chuẩn bị toàn bộ các loại sổ theo qui định.

c. Sắp xếp ngăn nắp khoa học thư viện, cho mượn sách hàng ngày ghi vào sổ theo dõi học sinh, giáo viên đến đọc sách.

7. Thiết bị:

a. Lên danh mục tất cả các trang thiết bị có trong phòng thiết bị và đóng lại thành từng tập theo khối lớp.

b. Hoàn chỉnh các lọai sổ sách qui định, sổ cho mượn thiết bị.

8. Y tế: hoàn thành các loại sổ sách theo qui định từ năm học 2012 – 2013, 2013-2014.

9. Tổ trưởng, tổ phó tổ chuyên môn:

Củng cố hồ sơ năm học 2011 - 2012,  2012 - 2013, 2013 - 2014 đúng qui định.

Ban giám hiệu có trách nhiệm trường xuyên kiểm tra tiến độ thực hiện các chuẩn theo kế hoạch.

Theo dõi tiến độ, hình thành xây dựng các phòng chức năng theo quy định.

Thực hiện tự kiểm tra các tiêu chí, tiêu chuẩn và báo cáo kết quả với Phòng GD-ĐT Chí Linh, với Đảng ủy, HĐND, UBND xã Hoàng Tiến.

2. Thời gian thực hiện:  năm học 2014 - 2015.
Tháng 8, 9/ 2014: Hoàn thành các loại hồ sơ theo quy định.

Tháng 10/2014:

Củng cố tiêu chuẩn 4: cải tạo khuôn viê trường học, làm nhà xe giáo viên, làm phòng truyền thống…

Tự kiểm tra và hoàn thiện các loại hồ theo quy định. Báo cáo Phòng GD-ĐT Chí Linh.

Tháng 11/2014: Đón đoàn kiểm tra theo kế hoạch của Phòng GD-ĐT.
Tháng 12/2014: Đón đoàn kiểm tra của Tỉnh.
Trên đây là kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia năm học 2014 - 2015 của trường THCS Hoàng Tiến, yêu cầu tất cả các thành viên nghiêm túc thực hiện, nếu có vấn đề gì vướng mắc báo cáo trực tiếp với Hiệu trưởng để kịp thời hướng dẫn, giải quyết./.

	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT để báo cáo;

- UBND, HĐGD xã để báo cáo;

- BGH để chỉ đạo;

- Các thành viên để thực hiện;
- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Việt  Hùng

	UBND XÃ HOÀNG TIẾN PHÊ DUYỆT

UBND THỊ XÃ CHÍ LINH

TRƯỜNG THCS HOÀNG TIẾN

KẾ HOẠCH

XÂY DỰNG TRƯỜNG CHUẨN QUỐC GIA

NĂM HỌC 2013 - 2014